Videamus igitur qualis *Presbyter seu Episcopus ordinandus* sit<sup>33</sup>.

<sup>33</sup> *In Epistulam ad Titum, 1, 5; ML 26, 596-598. «In utraque Epistola [I Tim.; Tit.] sive Episcopi sive Presbyteri, quamquam apud veteres idem Episcopi et Presbyteri fuerint, quia illud, nomen dignitatis, hoc aetatis» (Epistula 69 ad Oceanum, n. 3; ML 22, 656). «Loquitur*

Itaque tres sunt ordines vel gradus in ecclesiastica hierarchia: Episcopatus, Presbyteratus et Diaconatus. Maior tamen est distantia sive differentia inter Diaconatum et Presbyteratum quam inter Presbyteratum et Episcopatum: tum quia illa semper exstitit ab initio Ecclesiae, et quidem ordine Sacramentali, cum Presbyteri valeant sacrificium Corporis et Sanguinis Christi conficere et offerre, minime vero Diaconi; tum etiam quia haec, scilicet inter simplicem Presbyterum et Episcopum, non fuit in primordiis Ecclesiae, sed postmodum et paulatim introducta, magisque ex praxi et consuetudine Ecclesiae quam ex institutione sive dispositione ipsius Christi, et quidem servata aequalitate sacramentali, cum ambo et Presbyteri et Episcopi, eandam habeant sacram potestatem conficiendi idem sacrificium et sacramentum Eucharistiae. Episcopi ergo et simplices Presbyteri sunt aequaliter Sacerdotes et Sacerdotes aequales, et ideo sunt eiusdem ordinis sacramentalis ex Christi institutione; sunt tamen inaequales officio et dignitate, quia nomen Episcopi, ut a nomine Presbyteri contradistinguitur, est nomen dignitatis et officii ex Ecclesiae usu et consuetudine introducti et non ex Christi dispositione. *Officium* nempe *superintendentis* in totam Ecclesiam sibi commissam, idest non solum in simplices fideles, verum etiam in clericos, Diaconos scilicet atque Presbyteros; quod *dignitatem* quan-dam praefert. Ratione cuius Episcopus est gubernator, rector et administrator Ecclesiae sibi commissae, cuius curam ex officio gerere debet. *Ordinatio* autem Presbyterorum, in qua sola Episcopus differeret a meritis Presbyteris eosque superaret, videtur ex toto contextu intelligenda potius de collocatione vel distributione eorum in paraecclesiis vel vicis, quae ad gubernationem spectat, quam de ipsorum creatione per collationem ordinis sacri, quamvis hoc etiam non excludatur.

Talis est, ut videtur, certa et clara Hieronymi sententia de hac re, licet nonnulli adhuc disputent de germana eius mente.

---

et Apostolus ad Timotheum, Episcopum non solum irreprehensibilem esse debere et unius uxoris virum et sapientem, et pudicum, et hospitalem, sed etiam doctorem (I Tim. 3, 1-7). Et ne casu hoc dixisse videatur, ad Titum quoque (Tit. 1, 5-7) super Presbyteris —*quos et Episcopos intelligi vult*— ordinandis eadem cautela servatur» (*In Aggaeum*, 2, 11-18; ML 25, 1406).

## 8. AUCTOR LITTERAE «DE SEPTEM ORDINIBUS ECCLESIAE»

Eandem prope viam secutus est initio saeculi V auctor cuiusdam Litterae cui titulus *De septem ordinibus Ecclesiae*, quique videtur esse presbyter quidam gallus dioecesis arelatensis. Hanc enim dioecesim regebat tunc temporis Episcopus quidam Patroclus nomine, qui omnia ipse solus peragere contendebat per seipsum, vetito Presbyteris et Diaconis ne quid sacri perficerent ipsi, puta baptizare, benedicere, praedicare, excipere confessiones, infirmos visitare, aliaque id genus. Ad hunc ergo Episcopum dixerit Presbyter ille Epistulam suam, defendens iura Presbyterorum et in memoriam revocans officia Episcoporum. Et quia similem doctrinam ac Hieronymus proponebat, huic falso attributa est. Unde et auctor eius nomine Pseudo-Hieronymi venit apud patrologos.

Itaque ipse distinguit in Ecclesia septem gradus vel ordines; fosarios nempe, ostiarios, lectores, subdiaconos, diaconos vel levitas, sacerdotes sive presbyteros, et episcopos<sup>34</sup>.

Inter Presbyteros autem et Diaconos non solum adest differentia gradus, sed et ordinis sacri; quia Presbyteri, utpote veri Sacerdotes, conficere possunt Sacrificium et Sacramentum Corporis et Sanguinis Christi, cum tamen Diaconi ministrare tantum valent, ac distribuere iam consecratum.

Verumtamen Diaconi et Presbyteri multipliciter se iuvant et complent in sacris officiis peragendis, ut veri ministri Dei et Ecclesiae. Nam «sicut in Sacerdote consecratio, ita in Ministro est sacramenti dispensatio; illi orare, huic psallare mandatur; ille oblata sanctificat, hic sanctificata dispensat.

Ipsis etiam Sacerdotibus, propter praeumptionem, non licet de mensa Domini tollere calicem nisi eis traditus fuerit a Diacono: ut praecedente sanctitatis, dum Ministro reverentiam exhibit, quantam ministerio Dei debeat recognoscat. Ita enim Deus noster omnipotens universa disposuit, ut qui maiorem se esse crediderit, minor sit; et qui videtur minor, maior exsistat.

<sup>34</sup> PSEUDO-HIERONYMUS, *De septem Ordinibus Ecclesiae*, cap. 7; ML 30, 154.

Denique, quam hoc verum sit, ipse perpende. Levitae inferunt oblationes in altare; Levitae componunt mensam Domini; Levitae cum Sacerdotibus, dum Sacraenta benedicuntur, assistunt. Levitae ante Sacerdotes orant, ut si distinctio locorum creditur in mundo, etiam in altari Dei videant sibi Episcopi, si superbi sunt, Diaconos anteponi; si autem humilitatem diligunt, maiores se esse in eo quod sunt humiles, cognoscant... Eget officio Diaconi Sacerdos, sicut et Diaconus Sacerdotis»<sup>35</sup>.

At vero inter Episcopos, qui dicuntur, et simplices Presbyteros, distantia est longe minor, cum potius sit gradus quam veri ordinis sacramentalis.

Primo quidem, quia primitus ipsi Presbyteri Episcopi nuncupabantur (Tit. 1, 6; I Tim. 3, 2; 4, 12; Act. 20, 28; II Jn. 1). «Nam Presbyter aetatis est nomen, Episcopus dignitatis»<sup>36</sup>.

Deinde, quia in eo quod principale et fundamentale est sacrae potestatis, scilicet in potestate confiendi sacrificium et sacramentum corporis et sanguinis Christi, sunt omnino aequales Presbyteri et Episcopi. Presbyteri enim «in benedictione cum Episcopis consortes ministeriorum sunt. Nulla in confiendo Corpore Christi ac Sanguine inter eos et Episcopos credenda distantia est; et Eucharistiam iam pridem per Presbyterum benedictam, si usus exegit, Episcopi recipere debent, ac se Christo et plenitudini eius communicare, cognoscant»<sup>37</sup>. Nec enim duo sunt sacrificia et Sacraenta eucharistica: aliud maius, ab Episcopo confectum; aliud minus, a simplici Presbytero, sed unum idemque<sup>38</sup>.

Si ergo coaequantur in maximo, rationabile et iustum est ut aequaliter etiam in ceteris eo inferioribus, puta in chrismate consecrando, in sacramento confirmationis conferendo, in praedicando et benedicendo, immo et in sacris Ordinibus conferendis. Minus enim in maiori continetur; et ideo qui in maiori aequales sunt, in minori quoque debent esse aequales.

<sup>35</sup> Ibid., Cap. 5, col. 158.

<sup>36</sup> Ibid., Cap. 6, col. 161, 162.

<sup>37</sup> Ibid., pp. 159-160.

<sup>38</sup> Ibid., paulo infra, col. 160.

Quia igitur Presbyteri aequae ac Episcopi potestatem habent consecrandi Corpus et Sanguinem Christi, eo ipso facultate nativa gaudent consecrandi cetera ad illud requisita vel ordinata, puta Ecclesiam, Altare, vasa sacra, paramenta, chrisma, aliaque id genus<sup>39</sup>. Insuper, et a fortiori, «praedicare eos decet, utile est benedicere, congruum confirmare, convenit reddere communionem, necesse est visitare infirmos, orare pro invalidis atque omnia Dei sacramenta compiere, praesertim cum in Oriente eam consuetudinem et in Illyrico et in Italia atque in Africa omnibus in locis, temporibus Apostolorum fuisse manifestum sit»<sup>40</sup>.

Ideo ergo «nemo Episcoporum invidia diabolicae tentationis inflatus irascetur in templo si Presbyteri interdum exhortentur plebem, si in Ecclesia praedicent, si plebem, ut Scriptum est, benedificant. Etenim abnuenti mihi ista sic dicam: qui non vult Presbyteros facere quae iubentur a Deo, dicat: quis maior est Christo, aut quid Corpori eius et Sanguini poterit anteponi? Si Presbyter Christum consecrat cum in altari Dei Sacmenta benedicit, benedicere populo non debet qui Christum etiam meruit consecrare?»<sup>41</sup>.

Item, et «possunt chrisma conficere, quia in Corpore eius chrisma est»<sup>42</sup>.

Quod si Presbyteri ab his omnibus officiis peragendis arceantur et prohibeantur, erunt Sacerdotes omni ex parte mutili ac truncati, *solumque nomen* Presbyteri retinentes, *non rem*<sup>43</sup>.

Simil tamen, quia in Ecclesia debet esse auctoritas ad bonam eius gubernationem et pacem servandam in populo Dei, necesse est quendam instituere omnibusque praeponere cui obedient et reverentur ut Christo Domino, cuique plura reserventur ab ipso solo facienda, puta Ecclesiam sibi commissam regere, Diaconos et Presbyteros ordinare aliaque id genus. «Ac sola propter Auctoritatem Summo Sacerdoti [Episcopo] *clericorum ordinatio* et virginum consecratio reservata sit, cum basilicae, altaris et chrismatis dedicatione vel

<sup>39</sup> Ibid., col. 161.

<sup>40</sup> Ibid., col. 160.

<sup>41</sup> Ibid., col. 161.

<sup>42</sup> Ibid., paulo infra, col. 161.

<sup>43</sup> Ibid.

sanctificatione, ne a multis, disciplina Ecclesiae vindicata, concordiam Sacerdotum solveret, scandala generaret»<sup>44</sup>.

Ab initio tamen non fuit sic; sed ipsi Presbyteri eligebant unum ex ipsis et in throno collocabant atque ordinabant, qui omnibus cum Auctoritate praeesset. Postmodum vero, ad vitanda schismata et scandala ex ambitione orta, electio et ordinatio Presbyterorum reservata est Episcopo; Episcoporum vero, ipsis Episcopis. Quia tamen in hac ratione eligendi et ordinandi Episcopos similia scandala surgebant et schismatum pericula, «propter hoc et nuper episcopalis electio ad Metropolitanum remissa est. Et cum huic summa datur potestas, aliis admittur haec facultas; et incipiunt etiam Summi Sacerdotes [= Episcopi] pati, non ex iure sed ex necessitate, alium Sacerdotem»<sup>45</sup>.

Itaque Episcopi sunt quidem maiores et superiores meritis Presbyteris, siquidem «in Episcopis Dominum, in Presbyteris Apostolos» recognoscere debemus<sup>46</sup>; huiusmodi tamen praelatio potius est introducta ex Ecclesiae consuetudine quam ex divina institutione.

## 9. PELAGIUS

Eiusdem etiam doctrinae reperire est resonantiam quandam apud Pelagium scribentem: «Diaconi similiter. Similiter irreprehensibilis ut Episcopi, elegantur. Quaeritur cur de Presbyteris nullam fecerit mentionem, sed etiam ipsos in Episcoporum nomine comprehendit, quia secundus, immo paene unus est gradus, sicut ad Philipenses (1,1) Episcopis et Diaconis scribit, cum una civitas plures Episcopos habere non possit; et in Actibus Apostolorum Presbyteros Ecclesiae iturus Hierosomis congregavit, quibus inter cetera ait (Act. 20, 28): vide te gregem, in quo vos Spiritus Sanctus Episcopos ordinavit»<sup>47</sup>.

Et iterum: «cum Episcopis et Diaconis... Hic Episcopos, Presbyteros intelligimus; non enim in una civitate plures Episcopi esse potuissem. Sed hoc etiam in Apostolorum actibus inventum»<sup>48</sup>.

<sup>44</sup> Ibid., col. 160.

<sup>45</sup> Ibid., col. 160-161; Cap. 7, col. 162.

<sup>46</sup> Ibid., cap. 7, col. 163.

<sup>47</sup> PELAGIUS, *Comment. in I Tim. 1, 8*; ed. A. HAMMAN, O. F. M., ex A. SOUTER; M. L. Supplementum, vol. I, sol. 1347. Parisiis, 1958.

<sup>48</sup> *Comment. in Epist. ad Philippienses*, 1, 1; ed. cit., col. 1308.

Tandem: «et *constitutas per civitates Presbyteros*. Quae desunt recto tenori, corrigere, et tunc demum *Presbyteros* poteris ordinare, cum omnes in Ecclesia fuerit recti...

*Oportet enim Episcopum irreprehensibilem esse. Ipsum dicit Episcopum quem superius Presbyterum nominavit*»<sup>49</sup>.

Sunt etiam nonnulli qui vestigia quaedam ac veluti echo Hieronymi inveniri contendunt apud ipsum S. Augustinum eidem rescribentem: «quamquam enim secundum *honorum vocabula*, quae in Ecclesiae *usus* obtinuit, *Episcopatus Presbyterio* maior sit, tamen in multis *rebus* Augustinus Hieronymo *minor* est; licet etiam a minore quelibet non sit refugienda vel dedignanda *correctio*»<sup>50</sup>.

Immerito tamen. *Primo* quidem, quia verba *Episcopi* Augustini ad *Presbyterum Hieronymum* sunt verba humilitatis et excusationis ad amicum iratum, qui se laesum et offensum ab Augustino existimabat occasione Controversiae et dissensionis inter ambos circa sensum reprehensionis S. Petri a S. Paulo (Gal. 2, 11); et ideo, non obstante praestantia eius super Hieronymum ratione *Episcopatus*, se in multis aliis qualitatibus personalibus inferiorem illo se reputat. Unde et humili me dicit ei: «si quid autem in te peccavi, dimittas mihi...; atque identidem rogo ut me fiderenter corrigas, ubi mihi hoc opus esse perspexeris»<sup>51</sup>. In hoc ergo contextu, verba illa Augustini sensum praesumptum non habent.

Quod vel ex ipsis mutuis salutationibus comprobatur. Hieronymus enim salutem in Christo dicit «Domino vere sancto et beatissimo Papae Augustino»<sup>52</sup>; hic autem salutem in Domino dicit Hieronymo, «Domino dilectissimo et in visceribus Christi venerando, sancto fratri et compresbytero Hieronymo»<sup>53</sup>.

Uterque dominus, sed *Episcopus* Augustinus salutatur ut *beatissimus Papa*, dum *Presbyter Hieronymus* salutatur tantum ut *frater et*

<sup>49</sup> *In Epist. ad Titum*, 1, 5, 7; ed. cit., col. 1368-1369.

<sup>50</sup> S. AUGUSTINUS, *Epistula 82, ad Hieronymum*, cap. 4, n. 33; ML 33, 290.

<sup>51</sup> *Ibid.*, paulo antea.

<sup>52</sup> HIERONYMUS AUGUSTINO, *Epistula 81 inter Epistulas Augustini, salutatio*; ML 33, 275.

<sup>53</sup> AUGUSTINUS HIERONYMO, *Epistola 82, salutatio*; ML 33, 276.

*compresbyter*. Revera Augustinus, cum sit Episcopus, est eo ipso Sacerdos seu Presbyter; et ideo, ratione humilitatis, salutat Hieronymum, non ut Episcopus Presbyterum neque ut Pater filium, sed ut frater fratrem et ut Presbyter Presbyterum; Hieronymus vero salutat Augustinum ut Presbyter Episcopum et ut filius Patrem, quemadmodum reapse decebat.

*Deinde* etiam, idque praecipue, quia non poterat Augustinus talem doctrinam admittere neque proponere, ex quo eam ut haereticam agnoscebat et reputabat.

Nam sententiam Aerii, quam procul dubio ex S. Epiphonio cognoverat, recolit atque inter haereses adnumerat. «Aeriani, inquit, ab Aorio quodam sunt, qui, *cum esset Presbyter, doluisse fertur quod Episcopus non potuit ordinari... Dicebat etiam Presbyterum ab Episcopo nulla differentia debere discerni*»<sup>54</sup>.

## 10. IOANNES DIACONUS

Ex adverso ad sententiam Hieronymi redire videtur initio saeculi vi Joannes Diaconus romanus in *Epistula ad Senarium virum illustrem*. Hic enim quaesivit ab illo elucidationes quasdam circa ritus ad baptismum pertinentes et circa nonnullas praerogativas Episcoporum.

Exquirebat ergo inter alia «cur Sanctum chrisma soli Pontifici liceat consecrare, quod Presbytero non videtur esse concessum». Cui Joannes respondit id merito fieri: «quia Episcopus *Summi Pontificis gradum* obtinet, Presbyter vero *secundi sacerdotii* locum retinere cognoscitur. Omnis enim Pontifex est Sacerdos, non omnis Sacerdos Pontifex dici potest.

Nam in *Veteri Testamento*, ut alia taceam, etiam *indumentorum* habitu differebant, ita ut Sacerdotes quatuor quibusdam mysticis vestibus uterentur quae illis cum Pontifice videbantur esse communes; at Pontifex quatuor aliis utebatur, quibus indui Sacerdotis penitus non licebat. Adiicitur etiam quod in *Sancta Sanctorum* semel in anno *solus Pontifex* habebat accessum.

<sup>54</sup> S. AUGUSTINUS, *De haeresibus*, § 53; ML 42, 40.

Unde iam in *Novo Populo* Episcopus ordinandi Presbyteros meruit potestatem. Recete igitur benedictionis et unctionis quodammodo potesta apostolica huic traditioni servatur, quam constat ecclesiasticorum ordinum tenere principium<sup>55</sup>.

Quod si nihil speciale fuit Episcopis reservatum p[re]a Presbyteris, nulla appetet ratio cur distincto vocabulo nominentur. «Illiud quoque non praetereundum videtur, quia nec eadem benedictionis verba Presbyteri consecratio promeretur quae Pontificalis apex consuevit audire. Nam, si nihil speciale reservatum esset Episcopo, gradus indiferens esse videretur, nec opus esset diverso vocabulo, quod eadem benedictio consecraret»<sup>56</sup>.

Ceterum, huiusmodi reservations et praerogativae non videntur esse ex ipsa natura rei quasi ex divina institutione, sed potius ex consuetudine et institutione Ecclesiae, ideoque ad disciplinam sacramentalem pertinentes. Unde et quando opus est, simplices Presbyteri possunt ex delegatione chrisma consecrare, benedictiones et unctiones peragere, et alia huiusmodi facere quae propria Episcopo aestimabantur, ne excepta quidem, ut videtur, ordinum collatione.

«Sed nec illud tangat animum quod sibi aliquando quaedam vis necessitatis assumit, veluti —quod nunc per Africam fieri dicitur— ut Presbyteri Sanctum chrisma conficiant: quod merito moveret, si istam Pontificalis Auctoritas licentiam non dedisset. Unde constat etiam nunc a Pontificibus quodammodo fieri quod in tanta rerum necessitate ut a Presbyteris effici possit, superior ordo constituit»<sup>57</sup>.

Attamen, fateor, huiusmodi verba Joannis non videntur adeo clara atque perspicua ut cogant admittere ipsum tenere Episcopos et Presbyteros esse iure divino aequales, eosque Presbyteris nonnisi iure ecclesiastico esse superiores. Eo enim fatente, Episcopi et simplices Presbyteri differunt in ipsis verbis consecrationis et benedictionis<sup>58</sup> quae videntur esse ipsissima verba *ordinationis*, ideoque *sacramentalia*.

<sup>55</sup> JOANNES DIACONUS, *Epistula ad Senarium*, n. 7; ML 59, 403-404.

<sup>56</sup> Ibid., n. 8, col. 404.

<sup>57</sup> Ibid., paulo post.

<sup>58</sup> «Nec eadem benedictionis verba Presbyteri consecratio promeretur, quae Pontificalis Apex [= Episcopus] consuevit audire» (ibid., n. 8, col. 404).

Quo in casu, cum verba sacramentalia producant effectum suum, quem significant, ex opere operato, eorum differentia secum necessario fert differentiam quoque ordinis sacramentalis inter Episcopatum et simplicem Presbyteratum.

## 11. S. ISIDORUS

Quidquid tamen de hoc sit, certum est S. Isidorum hispalensem Episcopum initio saeculi VII prae oculis habuisse opellam Pseudo Hieronymi *De septem ordinibus Ecclesiae* et Commentaria Pelagii in Epistulas paulinas, quae nomine S. Hieronymi circumferebantur, eaque frequenter exscribit suaque facit.

In libro primo *De Ecclesiasticis Officiis* copiose dataque opera agit de clericis ac de eorum generibus et gradibus, speciatim vero de Sacerdotio et de Presbyteris. Ordo sacerdotalis initium sumpsit in Aaron eiusque filiis (Exod. 29, 4), qui omnes erant Sacerdotes ex officio sub Summo Pontifice sive Sacerdote Aaron. Quibus in Novo Testamento respondent Episcopi et simplices Presbyteri: illi, quasi Aaron, ut Summi Sacerdotes; hi autem, quasi filii Aaron, ut meri et simplices Sacerdotes<sup>59</sup>.